CORPORACION DEL ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE SANTIAGO
CORAASAN

Licitacion Publica Nacional CORAASAN-LPN-2011-015
Referente a la Adquisicion de Sustancias Quimicas

PREGUNTAS Y RESPUESTAS DE LOS OFERENTES

Fecha 4 de Octubre del 2011

PREGUNTA 1.- Si una compafiia va a ofertar ambos renglones, Policloruro y
Clorohidrato, los documentos de acreditacién de la empresa serian sélo uno, y
documentos técnicos y oferta econdmica dos diferentes segln producto? Esto es:

a. DGIlI, TSS, RNC, uno solo
b. Formulario informacion oferente, uno solo o uno por lote?
C. Designacion de Agentes Autorizados, uno solo o uno por lote?

RESPUESTA 1.- Los documentos de acreditacion seran solo uno, pero la documentacion
técnica y oferta econdmica se debera utilizar un formulario para cada producto.

PREGUNTA 2. Pé&g. 18, 1.24 2. Garantia de Fiel Cumplimiento de Contrato. Sefalan
dos tipos de Garantias: Bancaria, 0 Poélizas de Fianzas de compafiias aseguradoras; sin
embargo, en el Formulario SNCC.D.038 en el segundo péarrafo solamente menciona
garantia bancaria. Favor confirmar si también seria aceptada Pdliza de Fianza de
compafiias aseguradoras.

RESPUESTA 2.- Se podrén utilizar las dos forma de garantias, tanto bancaria como poliza
de seguro

PREGUNTA 3.- Pag. 25, 2.13 Formulario de Entrega de Muestra (1 original y 3 copias).
No aparece modelo del Formulario.. Favor indicarnos si ustedes lo van a suministrar o
donde buscarlo.



RESPUESTA 3.- El formulario de recepcion de muestra sera para uso de CORAASAN, al
entregar las muestras seran asentadas por nosotros en el mismo.

PREGUNTA 4.- Qué cantidad deben tener las muestras? Cuantas libras, kilogramos?

RESPUESTA 4.- Se aceptara para Policloruro de Aluminio Solido como minimo una libra
y para Clorihidrato de Aluminio como minimo un litro.

PREGUNTA 5.- Pag. 25, 2.14. 4. Formulario SNCC.F.047 Autorizacion del Fabricante,
no aparece en los anexos.

RESPUESTA 5.- Dicho formulario se encuentra anexo en la parte final de este
documento, también pueden descargarlo a partir de la fecha de este documento de la Pagina
Web de CORAASAN.

PREGUNTA 6.- Pag. 26, 2.16, Formulario de Oferta Econdmica SNCC.F.033. En el
entendido que el precio a ofertar es en muelles de Haina o Caucedo, favor informarnos a
que tipo de impuestos o gravamenes ustedes se refieren.

RESPUESTA 6.- Los productos deberan ser puestos en muelle, por tal razén no deberan
contemplarse los impuestos o gravamenes.

PREGUNTA 7.- Pag. 27, 2.16. Los precios de la oferta econémica deben presentarse en
pesos dominicanos (RD$). EI 17 de Octubre es lunes, por lo que el ultimo dia laborable
antes de esa fecha es el viernes 14 de Octubre. Para fines de cotizacion, se utilizaria la Tasa
de Cambio Oficial del Ddlar Americano (US$) publicada por el Banco Central
correspondiente al viernes 14 de Octubre?

RESPUESTA 7.- La oferta debera presentarse, solamente, en pesos dominicano al precio
que considere el oferente.

PREGUNTA 8.- Pag. 27, 2.16. Indica que los precios ofertados deben ser en unidad de
medida establecida en el Formulario de la Oferta.

-Policloruro, entendemos que la unidad de medida es el quintal.

-Clorohidrato, ctal es la unidad de medida a utilizar?

RESPUESTA 8.- La forma de presentacion de Clorihidrato deber ser en tambor de 55
libras, pero los precios deber ser especificados en libras.



PREGUNTA 9.- P4g. 28, 3.2. Dice Apertura Sobre B, pero se refiere a la Propuesta
Técnica que es el Sobre A. Cada vez que se refiere nuevamente en el texto se
refiere a Sobre A. Pensamos que es un error tipogréafico.

RESPUESTA 9.- Se trata de un error tipogréfico.

VER ANEXO EN LA SIGUIENTE PAGINA



Seleccione la fecha
AUTORIZACION DEL FABRICANTE

Sefiores
CORPORACION DEL ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE SANTIAGO

Referencia: Autorizacion fabricante -CORAASAN-LPN-2011-015

Nosotros [nombre completo y domicilio del fabricante], en nuestra calidad de fabricantes oficiales
de [breve descripcion del bien], autorizamos por la presente a [nombre completo del oferente] a
presentar una oferta en relacién con la licitacion arriba indicada, que tiene por objeto proveer los
siguientes bienes de nuestra fabricacion:

Y de resultar adjudicatarios, a negociar y firmar el correspondiente Contrato.

Por la presente extendemos nuestra total garantia en cuanto a los bienes de nuestra fabricacion,
segun lo requerido en el Articulo [XXX], del Pliego de Condiciones Especificas, ofrecidos por la
firma arriba mencionada en respuesta al llamado a licitacion de referencia.

Nombre en calidad de

Debidamente autorizado para firmar la autorizacién por y en nombre de [indicar nombre
completo del fabricante].

Hoy dia [indicar en letras y numeros], del mes [indicar en letra], del [indicar el afio en letras y
nameros].

Firmay Sello



